ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ КАРЕЛИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 4 сентября 2013 г. N 275-П

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ

О ПОДГОТОВКЕ И УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ УЧАСТКОВ
НЕДР МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ

РЕСПУБЛИКИ КАРЕЛИЯ
(в ред. Постановлений Правительства РК
от 14.01.2015 N 3-П, от 02.02.2015 N 22-П)

В целях реализации единого подхода при формировании перечня участков недр местного

значения Правительство Республики Карелия постановляет:
1. Утвердить прилагаемое Положение о подготовке и утверждении перечня участков недр

местного значения на территории Республики Карелия.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя

Главы Республики Карелия по экономической политике О.Ю.Громова.
(п. 2 в ред. Постановления Правительства РК от 02.02.2015 N 22-П)

Глава Республики Карелия

А.П.ХУДИЛАЙНЕН

Утверждено
постановлением

Правительства Республики Карелия
от 4 сентября 2013 года N 275-П

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОДГОТОВКЕ И УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ УЧАСТКОВ НЕДР
МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ РЕСПУБЛИКИ КАРЕЛИЯ

(в ред. Постановлений Правительства РК
от 14.01.2015 N 3-П, от 02.02.2015 N 22-П)

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Законом Российской Федерации от

21 февраля 1992 года N 2395-1 "О недрах", Законом Республики Карелия от 26 октября 2007 года
N 1122-ЗРК "О некоторых вопросах недропользования на территории Республики Карелия" и
определяет единый подход при подготовке и утверждении перечня участков недр местного
значения, планируемых к предоставлению в пользование для геологического изучения за счет
средств недропользователей, а также для разведки и добычи общераспространенных полезных
ископаемых или для геологического изучения (поисков, оценки), разведки и добычи
общераспространенных полезных ископаемых на территории Республики Карелия (далее -
перечень).

2. Действие Положения не распространяется на участки недр местного значения (далее -
участки недр), используемые для строительства и эксплуатации подземных сооружений местного
и регионального значения, не связанных с добычей полезных ископаемых.

3. Подготовка и утверждение перечня осуществляется органом исполнительной власти

consultantplus://offline/ref=E2DB6413BB5DE9C0027D481745C21A70FCA5F3DA58D3D9619AE0D957B6C9C8A7E444E5F05D703BA02638B2ICmAI
consultantplus://offline/ref=E2DB6413BB5DE9C0027D481745C21A70FCA5F3DA58D3D86190E0D957B6C9C8A7E444E5F05D703BA02638B2ICmAI
consultantplus://offline/ref=E2DB6413BB5DE9C0027D481745C21A70FCA5F3DA58D3D86190E0D957B6C9C8A7E444E5F05D703BA02638B2ICm9I
consultantplus://offline/ref=E2DB6413BB5DE9C0027D481745C21A70FCA5F3DA58D3D9619AE0D957B6C9C8A7E444E5F05D703BA02638B2ICmAI
consultantplus://offline/ref=E2DB6413BB5DE9C0027D481745C21A70FCA5F3DA58D3D86190E0D957B6C9C8A7E444E5F05D703BA02638B2ICm7I
consultantplus://offline/ref=E2DB6413BB5DE9C0027D561A53AE4D7DF9A6AFDE5EDBDA33CEBF820AE1C0C2F0A30BBCBBI1m1I
consultantplus://offline/ref=E2DB6413BB5DE9C0027D481745C21A70FCA5F3DA58D1D6679AE0D957B6C9C8A7E444E5F05D703BA02639B2ICmEI

Республики Карелия, уполномоченным в сфере регулирования отношений недропользования
(далее - уполномоченный орган).
(в ред. Постановления Правительства РК от 14.01.2015 N 3-П)

4. Перечень формируется сроком на календарный год по форме согласно приложению к
настоящему Положению и состоит из следующих разделов:

раздел 1 "Разведка и добыча общераспространенных полезных ископаемых на участках
недр местного значения";

раздел 2 "Геологическое изучение, разведка и добыча общераспространенных полезных
ископаемых на участках недр местного значения";

раздел 3 "Геологическое изучение в целях поисков и оценки месторождений
общераспространенных полезных ископаемых на участках недр местного значения".
(п. 4 в ред. Постановления Правительства РК от 14.01.2015 N 3-П)

5. Включение участков недр в перечень осуществляется уполномоченным органом в период
с 1 июля по 1 октября года, предшествующего году, на который формируется перечень. Органы
местного самоуправления в Республике Карелия, иные заинтересованные лица вправе направить
в уполномоченный орган предложения о включении участков недр в перечень в период с 1
января по 30 июня года, предшествующего году, на который формируется перечень.
(п. 5 в ред. Постановления Правительства РК от 14.01.2015 N 3-П)

6. Предложение о включении участка недр (далее - предложение) в разделы 1 и 2 перечня
должно содержать следующую информацию:

наименование участка недр в соответствии с государственным кадастром месторождений и
проявлений полезных ископаемых, местоположение, географические координаты и площадь
участка недр;

вид пользования недрами и вид общераспространенного полезного ископаемого, в
отношении которого будет осуществляться геологическое изучение и (или) разведка и добыча
полезных ископаемых;

ресурсы и (или) запасы общераспространенного полезного ископаемого, содержащиеся в
границах участка недр, с указанием экспертного органа, проводившего оценку запасов, номера и
даты протокола экспертизы запасов или протокола оценки прогнозных ресурсов.
(п. 6 в ред. Постановления Правительства РК от 14.01.2015 N 3-П)

7. Предложение в раздел 3 перечня должно содержать следующую информацию:
наименование участка недр, местоположение, географические координаты и площадь

участка недр;
вид пользования недрами и вид общераспространенного полезного ископаемого, в

отношении которого будет осуществляться геологическое изучение в целях поисков и оценки
месторождений общераспространенных полезных ископаемых.
(п. 7 в ред. Постановления Правительства РК от 14.01.2015 N 3-П)

8. К предложениям должны быть приложены следующие документы:
(в ред. Постановления Правительства РК от 14.01.2015 N 3-П)

карта-схема участка недр с указанием границ участка недр в виде географических координат
и площади участка;

справка из фонда геологической информации о наличии или отсутствии запасов полезных
ископаемых, находящихся на государственном балансе, оцененных запасов или прогнозных
ресурсов общераспространенных полезных ископаемых в пределах участка недр.

9. Поступившее предложение подлежит регистрации в день его поступления в Министерство
с присвоением ему регистрационного номера.
(п. 9 в ред. Постановления Правительства РК от 02.02.2015 N 22-П)

10. При подготовке перечня уполномоченный орган:
запрашивает в соответствующем уполномоченном органе информацию о наличии в

границах участка недр земельных участков и земель ограниченного землепользования, особо
охраняемых природных территорий федерального, регионального и местного значений, в том
числе планируемых;

учитывает в порядке, установленном пунктом 11 настоящего Положения, мнение органов
местного самоуправления, осуществляющих полномочия, установленные статьей 5 Закона

consultantplus://offline/ref=E2DB6413BB5DE9C0027D481745C21A70FCA5F3DA58D3D9619AE0D957B6C9C8A7E444E5F05D703BA02638B2ICm9I
consultantplus://offline/ref=E2DB6413BB5DE9C0027D481745C21A70FCA5F3DA58D3D9619AE0D957B6C9C8A7E444E5F05D703BA02638B2ICm8I
consultantplus://offline/ref=E2DB6413BB5DE9C0027D481745C21A70FCA5F3DA58D3D9619AE0D957B6C9C8A7E444E5F05D703BA02638B3ICmDI
consultantplus://offline/ref=E2DB6413BB5DE9C0027D481745C21A70FCA5F3DA58D3D9619AE0D957B6C9C8A7E444E5F05D703BA02638B3ICmBI
consultantplus://offline/ref=E2DB6413BB5DE9C0027D481745C21A70FCA5F3DA58D3D9619AE0D957B6C9C8A7E444E5F05D703BA02638B3ICm6I
consultantplus://offline/ref=E2DB6413BB5DE9C0027D481745C21A70FCA5F3DA58D3D9619AE0D957B6C9C8A7E444E5F05D703BA02638B0ICmCI
consultantplus://offline/ref=E2DB6413BB5DE9C0027D481745C21A70FCA5F3DA58D3D86190E0D957B6C9C8A7E444E5F05D703BA02638B2ICm6I
consultantplus://offline/ref=E2DB6413BB5DE9C0027D561A53AE4D7DF9A6AFDE5EDBDA33CEBF820AE1C0C2F0A30BBCB2197D3FA2I2m7I

Российской Федерации "О недрах", на территории, в границах которой размещается участок недр.
(п. 10 в ред. Постановления Правительства РК от 14.01.2015 N 3-П)

11. В целях учета мнения органов местного самоуправления, осуществляющих полномочия,
установленные статьей 5 Закона Российской Федерации "О недрах", уполномоченный орган до 30
июля года, предшествующего году, на который формируется перечень, направляет проект
перечня в органы местного самоуправления в Республике Карелия. Органы местного
самоуправления в Республике Карелия вправе направить свои предложения по проекту перечня в
уполномоченный орган до 1 сентября года, предшествующего году, на который формируется
перечень.
(п. 11 в ред. Постановления Правительства РК от 14.01.2015 N 3-П)

12-13. Утратили силу. - Постановление Правительства РК от 14.01.2015 N 3-П.
14. Участок недр не включается в перечень в следующих случаях:

(в ред. Постановления Правительства РК от 14.01.2015 N 3-П)
участок недр полностью или частично предоставлен в пользование;
участок недр полностью или частично включен в перечень участков недр, предлагаемых для

предоставления в пользование, или государственную программу геологического изучения недр,
развития и освоения минерально-сырьевой базы Республики Карелия;

ограничения (запрета) на использование земельного участка в границах участка недр для
осуществления предлагаемых видов пользования недрами;
(в ред. Постановления Правительства РК от 14.01.2015 N 3-П)

отсутствия потребности экономики Республики Карелия в данном виде
общераспространенных полезных ископаемых и (или) продуктов его переработки либо наличия
возможности обеспечения потребностей экономики Республики Карелия в данном виде
общераспространенных полезных ископаемых за счет распределенного фонда недр;
(в ред. Постановления Правительства РК от 14.01.2015 N 3-П)

участок недр полностью или частично расположен на особо охраняемых природных
территориях федерального, регионального или местного значения;

отсутствия транспортной инфраструктуры для перевозки соответствующего
общераспространенного полезного ископаемого или продуктов его переработки.
(абзац введен Постановлением Правительства РК от 14.01.2015 N 3-П)

15. Утратил силу. - Постановление Правительства РК от 14.01.2015 N 3-П.
16. Сформированный проект перечня направляется уполномоченным органом в срок до 15

октября года, предшествующего году, на который формируется перечень, в территориальный
орган федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции по оказанию
государственных услуг и управлению государственным имуществом в сфере недропользования, в
установленном порядке.
(в ред. Постановлений Правительства РК от 14.01.2015 N 3-П, от 02.02.2015 N 22-П)

17. Перечень утверждается уполномоченным органом в течение 5 рабочих дней со дня
получения его согласования территориальным органом федерального органа исполнительной
власти, осуществляющего функции по оказанию государственных услуг и управлению
государственным имуществом в сфере недропользования.

В случае отказа территориального органа федерального органа исполнительной власти,
осуществляющего функции по оказанию государственных услуг и управлению государственным
имуществом в сфере недропользования, в согласовании перечня уполномоченный орган вносит в
него изменения и повторно направляет его на согласование.
(п. 17 в ред. Постановления Правительства РК от 14.01.2015 N 3-П)

18. Решение о включении (отказе во включении) участка недр в перечень на основании
предложений направляется уполномоченным органом лицу, направившему предложение, в
течение 5 рабочих дней со дня получения согласования перечня территориальным органом
федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции по оказанию
государственных услуг и управлению государственным имуществом в сфере недропользования.
(в ред. Постановлений Правительства РК от 14.01.2015 N 3-П, от 02.02.2015 N 22-П)

19. Перечень подлежит официальному опубликованию в общественно-политической газете
"Карелия", размещению на Официальном интернет-портале Республики Карелия

consultantplus://offline/ref=E2DB6413BB5DE9C0027D481745C21A70FCA5F3DA58D3D9619AE0D957B6C9C8A7E444E5F05D703BA02638B0ICmAI
consultantplus://offline/ref=E2DB6413BB5DE9C0027D561A53AE4D7DF9A6AFDE5EDBDA33CEBF820AE1C0C2F0A30BBCB2197D3FA2I2m7I
consultantplus://offline/ref=E2DB6413BB5DE9C0027D481745C21A70FCA5F3DA58D3D9619AE0D957B6C9C8A7E444E5F05D703BA02638B0ICm6I
consultantplus://offline/ref=E2DB6413BB5DE9C0027D481745C21A70FCA5F3DA58D3D9619AE0D957B6C9C8A7E444E5F05D703BA02638B1ICmEI
consultantplus://offline/ref=E2DB6413BB5DE9C0027D481745C21A70FCA5F3DA58D3D9619AE0D957B6C9C8A7E444E5F05D703BA02638B1ICmCI
consultantplus://offline/ref=E2DB6413BB5DE9C0027D481745C21A70FCA5F3DA58D3D9619AE0D957B6C9C8A7E444E5F05D703BA02638B1ICmAI
consultantplus://offline/ref=E2DB6413BB5DE9C0027D481745C21A70FCA5F3DA58D3D9619AE0D957B6C9C8A7E444E5F05D703BA02638B1ICm8I
consultantplus://offline/ref=E2DB6413BB5DE9C0027D481745C21A70FCA5F3DA58D3D9619AE0D957B6C9C8A7E444E5F05D703BA02638B1ICm6I
consultantplus://offline/ref=E2DB6413BB5DE9C0027D481745C21A70FCA5F3DA58D3D9619AE0D957B6C9C8A7E444E5F05D703BA02638B6ICmEI
consultantplus://offline/ref=E2DB6413BB5DE9C0027D481745C21A70FCA5F3DA58D3D9619AE0D957B6C9C8A7E444E5F05D703BA02638B6ICmDI
consultantplus://offline/ref=E2DB6413BB5DE9C0027D481745C21A70FCA5F3DA58D3D86190E0D957B6C9C8A7E444E5F05D703BA02638B3ICmEI
consultantplus://offline/ref=E2DB6413BB5DE9C0027D481745C21A70FCA5F3DA58D3D9619AE0D957B6C9C8A7E444E5F05D703BA02638B6ICmBI
consultantplus://offline/ref=E2DB6413BB5DE9C0027D481745C21A70FCA5F3DA58D3D9619AE0D957B6C9C8A7E444E5F05D703BA02638B6ICm8I
consultantplus://offline/ref=E2DB6413BB5DE9C0027D481745C21A70FCA5F3DA58D3D86190E0D957B6C9C8A7E444E5F05D703BA02638B3ICmDI

(www.gov.karelia.ru) и на сайте уполномоченного органа (www.nedrark.karelia.ru) не позднее 1
декабря года, предшествующего году, на который формируется перечень.
(в ред. Постановления Правительства РК от 14.01.2015 N 3-П)

Абзацы второй, третий утратили силу. - Постановление Правительства РК от 14.01.2015 N 3-П.
Финансовое обеспечение официального опубликования перечня, а также внесенных в него

дополнений и изменений осуществляется за счет бюджетных ассигнований, предусмотренных
Министерству Республики Карелия по вопросам национальной политики, связям с
общественными, религиозными объединениями и средствами массовой информации.

20. Участки недр, включенные в утвержденный перечень, но не предоставленные в
пользование, включаются (но не более двух раз) в перечень, формируемый на следующий
календарный год.
(п. 20 введен Постановлением Правительства РК от 14.01.2015 N 3-П)

Приложение
к Положению

о подготовке и утверждении перечня
участков недр местного значения

на территории Республики Карелия
(в ред. Постановления Правительства РК от 14.01.2015 N 3-П)

Утверждаю

Министр по природопользованию
и экологии Республики Карелия

_____________________________
"_____" _____________ 20__ г.

МП

consultantplus://offline/ref=E2DB6413BB5DE9C0027D481745C21A70FCA5F3DA58D3D9619AE0D957B6C9C8A7E444E5F05D703BA02638B7ICmFI
consultantplus://offline/ref=E2DB6413BB5DE9C0027D481745C21A70FCA5F3DA58D3D9619AE0D957B6C9C8A7E444E5F05D703BA02638B7ICmDI
consultantplus://offline/ref=E2DB6413BB5DE9C0027D481745C21A70FCA5F3DA58D3D9619AE0D957B6C9C8A7E444E5F05D703BA02638B7ICmCI
consultantplus://offline/ref=E2DB6413BB5DE9C0027D481745C21A70FCA5F3DA58D3D9619AE0D957B6C9C8A7E444E5F05D703BA02638B7ICmAI

ПЕРЕЧЕНЬ

участков недр местного значения на территории
Республики Карелия

N
п/
п

Вид
полезного

ископаемого

Наименование
участка недр

(месторождение,
перспективная

площадь, горизонт
и т.д.),

местоположение
(район)

Общая площадь, кв. км (S).
Географические координаты угловых точек

участка недр

Запасы и
прогнозные
ресурсы (с
указанием
категории)
(ед. изм.)

Протокол
экспертизы

запасов
(экспертны

й орган,
номер,
дата)

Вид
пользования

недрами

S с.ш. в.д.

N
точ.

град. мин. сек. град. мин. сек.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Раздел 1 "Разведка и добыча общераспространенных полезных ископаемых на участках недр местного значения"

Раздел 2 "Геологическое изучение, разведка и добыча общераспространенных полезных ископаемых на участках недр местного
значения"

Раздел 3 "Геологическое изучение в целях поисков и оценки месторождений общераспространенных полезных ископаемых на
участках недр местного значения"